

Ministeren



Uddannelses- og Forskningsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

I brev af 29. marts 2019 har udvalget efter ønske fra Mette Reissmann (S) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 151 (alm. del)

Vil ministeren redegøre for antallet af samt hvilke kommuner, hvor man kunne læse en mellemlang videregående uddannelse i henholdsvis 2001 og 2018?

Svar

Det er opgjort hvilke og hvor mange kommuner, der har udbud af en mellemlang videregående uddannelse i 2001, 2007, 2013 og 2018, jf. *tabel 1*.

Det er herudover opgjort i hvilke kommuner, der er uddannelsesstationer, jf. *tabel 1*. Uddannelsesstationer blev etableret som en mulighed i 2018. På en uddannelsesstation kan man som studerende læse op til halvdelen af den teoretiske del af uddannelsen angivet i ECTS-point. Ansøgning og optagelse sker på det godkendte uddannelsesudbud, hvor der distribueres fra, hvorfor der ikke kan optages studerende direkte på uddannelsesstationen. Det betød, at de studerende fra 2018 kunne vælge at læse en del af deres uddannelse i en anden by, end de var optaget i, herunder byer i Helsingør og Mariager-Fjord Kommune.

I 2001 var der i alt 44 kommuner med udbud af mellemlange videregående uddannelser, i 2007 var der 42 kommuner, i 2013 var der 38 kommuner og i 2018 var der 38 kommuner. Når man i opgørelsen inkluderer kommuner med uddannelsesstationer, var der i 2018 i alt 40 kommuner med en mellemlang videregående uddannelse, jf. *tabel 1*.

Opgørelsen dækker over både lukninger og etableringer af udbud. I 2018 var der således tilgang til mellemlange videregående uddannelser i Kalundborg, Køge og Norddjurs Kommune, som hverken havde udbud i 2001 eller 2007.

Det bemærkes, at der i de enkelte kommuner, kan være mere end ét udbud af forskellige videregående uddannelser, herunder evt. også i forskellige byer i én kommune.

2. maj 2019

**Uddannelses- og
Forskningsministeriet**

Børsgade 4
Postboks 2135
1015 København K
Tel. 3392 9700

www.ufm.dk

CVR-nr. 1680 5408

Ref.-nr.
19/018122-02

Table 1

Kommuner med udbud af mellemlange videregående uddannelser, 2001, 2007, 2013 og 2018 (antal)

	Kommuner med udbud i 2001	Kommuner med udbud i 2007	Kommuner med udbud i 2013	Kommuner med udbud i 2018
Kommuner	Ballerup, Bornholm, Esbjerg, Faxe, Fredericia, Frederiksberg, Frederikshavn, Frederikssund, Gentofte, Gladsaxe, Guldborgsund, Haderslev, Herlev, Herning, Hillerød, Hjørring, Holbæk, Holstebro, Horsens, Ikast-Brande, Kerterminde, Kolding, København, Lemvig, Lyngby-Taarbæk, Næstved, Odense, Randers, Roskilde, Silkeborg, Skive, Slagelse, Sorø, Svendborg, Sønderborg, Thisted, Tønder, Vejle, Vesthimmerland, Viborg, Vordingborg, Aabenraa, Aalborg, Aarhus	Ballerup, Bornholm, Esbjerg, Faxe, Fredericia, Frederiksberg, Frederikshavn, Frederikssund, Gentofte, Gladsaxe, Guldborgsund, Haderslev, Herlev, Herning, Hillerød, Hjørring, Holbæk, Holstebro, Horsens, Ikast-Brande, Kolding, København, Lemvig, Lyngby-Taarbæk, Næstved, Odense, Randers, Roskilde, Silkeborg, Skive, Slagelse, Sorø, Svendborg, Sønderborg, Thisted, Vejle, Vesthimmerland, Viborg, Vordingborg, Aabenraa, Aalborg, Aarhus	Ballerup, Bornholm, Esbjerg, Fredericia, Frederiksberg, Frederikshavn, Gladsaxe, Guldborgsund, Haderslev, Herning, Hillerød, Hjørring, Holstebro, Horsens, Ikast-Brande, Kolding, København, Køge, Lemvig, Lyngby-Taarbæk, Norddjurs, Næstved, Odense, Randers, Roskilde, Silkeborg, Skive, Slagelse, Sorø, Svendborg, Sønderborg, Thisted, Vejle, Viborg, Vordingborg, Aabenraa, Aalborg, Aarhus	Bornholm, Esbjerg, Fredericia, Frederiksberg, Frederikshavn, Guldborgsund, Haderslev, Herning, Hillerød, Hjørring, Holstebro, Horsens, Ikast-Brande, Kalundborg, Kolding, København, Køge, Lemvig, Lyngby-Taarbæk, Norddjurs, Næstved, Odense, Randers, Roskilde, Silkeborg, Skive, Slagelse, Sorø, Svendborg, Sønderborg, Thisted, Vejle, Viborg, Vordingborg, Aabenraa, Aalborg, Aarhus
Antal kommuner i alt	44	42	38	38
Kommuner med uddannelsesstationer	-	-		Bornholm, Fredericia, Mariagerfjord, Holstebro, Helsingør, Kalundborg, Randers, Viborg
Antal kommuner med udbud inkl. uddannelsesstationer i alt	44	42	38	40

**Uddannelses- og
Forskningsministeriet**

Anm.: Opgørelsen af kommuner med udbud er baseret på tilgang af studerende og omfatter professionsbacheloruddannelser og øvrige mellemlange videregående uddannelser, som i dag hører under Uddannelses- og Forskningsministeriets ressort. Uddannelsernes beliggenhed er regnet ud fra hvilken kommune uddannelsesudbuddet, de studerende er optaget på, ligger i. Opgørelsen tager udgangspunkt i nuværende antal kommuner, og tager således højde for kommunalreformen. Udbud uden tilgang er ikke medregnet. Herudover fremgår tilbudte uddannelsesstationer.

Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriet på grundlag af data fra Danmarks Statistik

Med venlig hilsen

Tommy Ahlers